
РЕПУБЛИКА СРПСКА 
                        ЈУ Основна школа „Свети Сава“   

Бијељина, Светог Саве 26 

  тел.: 055/490-191, e-mail: os133@skolers.org 

   ЈИБ: 4400343820006, Организациони код: 0814133 

 

1 

 

Број: 1657/23 
Датум:  29.09.2023. године 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРАВИЛНИК  
о дисциплинској и материјалној одговорности ученика 
Јавне установе Основне школе „Свети Сава“ Бијељина 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:os133@skolers.org


РЕПУБЛИКА СРПСКА 
                        ЈУ Основна школа „Свети Сава“   

Бијељина, Светог Саве 26 

  тел.: 055/490-191, e-mail: os133@skolers.org 

   ЈИБ: 4400343820006, Организациони код: 0814133 

 

2 

 

   На основу члана 27. став 1. тачка 10. Статута школе, број: 684/18 од 23.5.2018. године, број: 833/18 од 
21.6.2018. године и 266/20 од 11.2.2020. године, члана 149. став (1) тачка 10. Закона о основном васпитању и 
образовању („Службени гласник Републике Српске“, број: 81/22), Правилника о оцјењивању ученика у основној 
школи („Службени гласник Републике Српске“, број: 44/12) и Етичког кодекса за раднике и ученике основне школе 
(„Службени гласник Републике Српске“, број: 18/19), Школски одбор Јавне установе Основне школе „Свети Сава''  
Бијељина на сједници одржаној 29.09.2023. године, доноси: 
 

 

ПРАВИЛНИК  
о  дисциплинској и материјалној одговорности ученика 
Јавне установе Основне школе „Свети Сава“ Бијељина 

 
 

Члан 1. 
 

           Овим Правилником утврђује се дисциплинска и материјална одговорност ученика Јавне установе Основне 
школе „Свети Сава“, Бијељина, (у даљем тексту: Школа), васпитно-дисциплинске мјере, органи за изрицање мјера,   
и поступак за  изрицање, ублажавање или укидање васпитно-дисциплинских мјера. 
 

 Члан 2. 
 

             (1) У складу са чланом 73. став (1) Закона о основном васпитању и образовању („Службени гласник 
Републике Српске“, број: 81/22), (у даљем тексту: Закон), ученик има право на: 
 
 1) похађање наставе и извршавање осталих школских обавеза, 
 2) став и уважавање његове личности и угледа, 
 3) стручну подршку у превазилажењу потешкоћа током школовања, 
 4) информисаност о свим питањима која се на њега односе, 
 5) учешће у раду савјета ученика, 
 6) заштиту од сваког облика дискриминације, 
 7) заштиту од сваког облика насиља, злостављања, занемаривања и злоупотребе, 
 8) израду и спровођење кућног реда школе, 
 9) предлагање побољшања васпитно-образовног процеса. 
 

(2) У складу са чланом 73. став (2) Закона, ученик има дужност да: 
1) редовно похађа наставу и извршава све своје школске обавезе, 
2) поштује правила кућног реда Школе, 
3) поштује личност других ученика, наставника и свих запослених у школи, 
4) поступа у складу са упутствима наставника, стручних сарадника, директора и осталих радника Школекоја 

су у складу са Законом и кућним редом Школе, 
5) чува школску имовину, уџбенике и друга васпитно-образовна средства, 
6) брине се о чувању животне средине. 
 
 

 

mailto:os133@skolers.org


РЕПУБЛИКА СРПСКА 
                        ЈУ Основна школа „Свети Сава“   

Бијељина, Светог Саве 26 

  тел.: 055/490-191, e-mail: os133@skolers.org 

   ЈИБ: 4400343820006, Организациони код: 0814133 

 

3 

 

Члан 3.  
 

Као помоћно средство за праћење васпитног рада са ученицима, изрицање и корекције васпитно-
дисциплинских мјера, користиће се дисциплински лист, у складу с  Упутством за евидентирање понашања ученика 
у дисциплински лист, које доноси Наставничко вијеће. 
 

Члан 4. 
 

(1) За повреду дужности и непоштовање Етичког кодекса за раднике и ученике основне школе („Службени  
гласник Републике Српске“, број: 18/19), (у даљем тексту: Етички кодекс), ученику се може изрећи васпитно-
дисциплинска мјера, а материјалну штету учињену намјерно или из крајње непажње надокнађују његови 
родитељи. 

(2) За повреду дужности и непоштовање Етичког кодекса, ученику се изриче васпитно-дисциплинска мјера: 
 
1) опомена одјељењског старјешине, 
2)  укор одјељенског старјешине, 
3) укор одјељенског вијећа, 
4) укор директора, 
5) укор Наставничког вијећa и 
6) премјештање из одјељења у одјељење. 

 
(3) У изузетним случајевима за тежу повреду дужности ученику се може изрећи васпитно-дисциплинска мјера 

–  премјештање из једне у другу најближу школу. 
(4) Школа у коју је ученик премјештен мора уписати ученика. 
(5) Опомена и укор одјељенског старјешине, изричу се ученицима за лакше повреде дужности ученика, које су  

утврђене овим правилником. 
(6) Укор одјељењског вијећа, премјештање из одјењења у одјељење, укор директора, укор Наставничког вијећа  

и премјештање из једне у другу најближу школу изричу се за теже повреде дужности ученика које су утврђене 
Законом о основном васпитању и образовању. 
 

Члан 5. 
 

(1) Лакшом повредом дужности ученика сматрају се: 
 1) непримјерено и некултурно понашање према вршњацима, 
 2) неприкладно и недисциплиновано понашање на часу, 
3)  кашњење на наставу, 
4) необавјештавање родитеља о позиву за долазак у школу од стране одјељенског старјешине, 
5) недоношење школског прибора на час и домаће задаће,  
6) не обављање дужности редара, односно дежурног ученика, 
7) неблаговремено правдање изостанака, 
8)  неодржавање личне хигијене, спољашњег изгледа, како доликује нормама ученика Школе, 
9) уништавање уџбеника и другог школског прибора у просторијама школе, школског дворишта, на улици, 
10) доношење у школу шунд литературе, порнографских часописа  и публикација које нису у вези са  
васпитно-образовним радом, 
11) ситније крађе, 
12) неоправдано изостајање са наставе до 25 часова. 

mailto:os133@skolers.org


РЕПУБЛИКА СРПСКА 
                        ЈУ Основна школа „Свети Сава“   

Бијељина, Светог Саве 26 

  тел.: 055/490-191, e-mail: os133@skolers.org 

   ЈИБ: 4400343820006, Организациони код: 0814133 

 

4 

 

(2)Одјељењски старјешина обавезан је, прије изрицања васпитно-дисциплинске мјере за лакшу повреду 
дужности ученика, обавијестити родитеље или законског заступника ученика, обавити разговор са њима, упознати 
их са повредом дужности ученика и направити забиљешку о обављеном разговору. 
 

Члан 6. 
 

(1) Тежом повредом дужности ученика сматрају се: 
1) преправка података у свједочанству, ђачкој књижици или другој јавној исправи, 
2) преправка или дописивање података у школској документацији и евиденцији, 
3) крађа школске имовине или имовине ученика, 
4) наношење штете школској имовини, имовини ученика и радника школе, 
5) употреба или подстицање ученика на употребу алкохола, дуванских и других производа забрањених у 
прометовању малољетним лицима, 
6) изазивање туче или учешће у тучи, 
7) изражавање националне или вјерске нетрпељивости, 
8) неоправдано изостајање из школе више од 25 часова у току школске године, 
9) недоличан однос или насиље према наставнику или другом раднику школе, 
10) недоличан однос или насиље ученика једних према другима, 
11) посједовање оружја, 
12) коришћење свих информационо-техничких уређаја који не служе васпитно-образовном процесу, 
злоупотреба мобилних телефона, снимање видео-записа и фотографија за вријеме боравка у школи и њихова 
даља дистрибуција и употреба путем средстава масовне комуникације, 
13) доношење и употреба пиротехничких средстава у школи и школском дворишту, 
14) изазивање опште опасности по себе и друге. 

  (2) Ученик може одсуствовати са наставе само у оправданим случајевима. 
(3) Родитељ је дужан да најкасније у року од осам дана од дана изостајања ученика из школе, оправда  

изостанак ученика. 
(4) Изречена васпитно-дисциплинска мјера може се у току школске године ублажити или укинути осим у  

случају из члана 4. став 3. овог правилника. 
 

Члан 7. 
 

 (1) За повреде обавеза ученика наведене у члану 5.  и члану 6. овог Правилника, Школа води дисциплински 
поступак о којем обавјештава родитеља, односно другог законског заступника ученика. 
 (2) Дисциплински поступак покреће се по пријави ученика, родитеља, одјељењског старјешине, 
наставника или других запослених у школи. 
 (3) Дисциплински поступак покреће директор закључком, у року од 3 mjeseca од дана сазнања за 
повреду, а најкасније у року од 6 мјесеци од дана када се повреда десила, о чему се одмах, а најкасније наредног 
дана обавјештава родитељ, односно други законски заступник ученика. 
 (4) Дисциплински поступак спроводе одјељењски старјешина, педагог, психолог, помоћник директора и 
директор. 
 (5) У току дисциплинског поступка  ученик, уз присуство родитеља, односно другог законског заступника 
ученика, као и сви остали учесници и свједоци морају бити саслушани и дати писмену изјаву. 
 (6) О спровођењу дисциплинског поступка сачињава се записник. 
 (7) Уколико се родитељ, односно други законски заступник ученика не одазове позиву а уредно је позван 
писменим путем, директор одмах обавјештава Центар за социјални рад. 

mailto:os133@skolers.org


РЕПУБЛИКА СРПСКА 
                        ЈУ Основна школа „Свети Сава“   

Бијељина, Светог Саве 26 

  тел.: 055/490-191, e-mail: os133@skolers.org 

   ЈИБ: 4400343820006, Организациони код: 0814133 

 

5 

 

 (8) Поступак се окончава доношењем рјешења или друге одговарајуће одлуке од стране надлежног 
органа у складу са овим Правилником у року од 30 дана од дана покретања поступка, чему претходи утврђивање 
свих чињеница од значаја за одлучивање. 
 

Члан 8.  
 

 (1) О учињеној повреди од стране ученика Школа одмах, а најкасније наредног радног дана обавјештава 
родитеља, односно другог законског заступника ученика и укључује га у поступак. 
 (2) Приликом доношења одлуке о изрицању васпитно-дисциплинске мјере, морају се узети у обзир све 
чињенице релевантне за одлучивање.  

 
Члан 9.  

 
        (1) Ученику који је навршио 15 година престаје обавеза похађања школе истеком те школске године. 
        (2) Школа може, на основу одлуке директора, ученику који је навршио 15 година, а није завршио школу, 
омогућити школовање до навршених 17 година.  
        (3) Ученик из става 2. овог члана који учини тежу повреду обавеза искључује се из школе. 
        (4) Одлуку о искључењу из става 3. овог члана доноси директор уз претходно мишљење одјељењског и 
Наставничког вијећа. 
        (5) Ученик из става 2. овог члана који редовно не похађа школу и лица којима није омогућено школовање до 
навршених 17 година, сматрају се одраслим и стичу основно васпитање и образовање у складу са законом којим 
се уређује област образовања одраслих. 
         (6) Ученик са сметњама у развоју може стицати основно васпитање и образовање и послије навршених 18 
година у основној школи за дјецу са сметњама у развоју, а најдуже до навршене 21 године. 
         (7) Ученик не може бити искључен из школе, осим у случају из става 4. овог члана. 
 

Члан 10.  
 
 (1) Ученику се за повреду обавеза изриче васпитно-дисциплинска мјера, и то:  
а) опомена одјељењског старјешине изриче се ученику за лакшу повреду обавезе ученика и за неоправдано 
изостајање из школе од пет до седам часова, 
б) укор одјељењског старјешине изриче се за лакше повреде обавеза ученика или за неоправдано изостајање из 
школе од осам до 12 школских часова, 
в) укор одјељењског вијећа,  укор директора и премјештај из одјељења у одјељење, изричу се ученику за теже 
повреде обавеза ученика утврђене Законом о основном васпитању и образовању,  
г) укор Наставничког вијећа се изриче ученику за теже повреде обавеза ученика утврђене Законом о основном 
образовању и васпитању или за неоправдано изостајање из школе од 25 до 30 школских часова у току школске 
године, 
д) премјештај у другу школу изриче се ученику у изузетним случајевима за тежу повреду обавеза ученика када су 
претходно изречене мјере наведене у тачки в) овог члана или за неоправдано изостајање са наставе више од 30 
часова у току школске године. 
 (2) Васпитно-дисциплинска мјера изриче се само за школску годину у којој је ученик начинио повреду 
обавеза. 
 (3) Орган који је изрекао васпитно-дисциплинску мјеру ту мјеру може укинути или ублажити када дође до 
позитивних промјена у понашању ученика. 

mailto:os133@skolers.org


РЕПУБЛИКА СРПСКА 
                        ЈУ Основна школа „Свети Сава“   

Бијељина, Светог Саве 26 

  тел.: 055/490-191, e-mail: os133@skolers.org 

   ЈИБ: 4400343820006, Организациони код: 0814133 

 

6 

 

 (4) Ако је ученику изречена васпитно-дисциплинска мјера – укор наставничког вијећа, ученик може да на 
приједлог наставничког вијећа буде премјештен у друго одјељење исте школе, о чему коначну одлуку доноси 
директор школе. 
 (5) Директор школе доноси одлуку о спровођењу надзора и појачане сарадње одјељенског старјешине и 
стручне службе са учеником, којем је снижена оцјена из владања на не задовољава, и његовим родитељима. 
 (6) У случају из става 4. овог члана, уколико процијени да је потребно, директор о томе обавјештава и 
надлежни центар за социјални рад. 
 
      Члан 11. 
 

(1) Владање у смислу овог Правилника је учеников однос према обавезама и одговорностима, мјерама 
безбједности у школи, понашање према другим ученицима, запосленима и имовини. 

(2) Владање ученика оцјењује се описном оцјеном: 
а) примјерно, 
б) врло добро, 
в) добро, 
в) задовољава и 
г) не задовољава. 

(3) Оцјену из владања утврђује одјељењско вијеће на приједлог одјељенског старјешине и одјељенске 
заједнице. 

(4) Оцјена из владања не утиче на општи успјех ученика. 
 

                                                                                        Члан 12. 
 
 (1) Оцјену примјерно добија ученик који редовно похађа наставу и понаша се у складу са прописаним 
обавезама и одговорностима и представља примјер другима својим односом према ученицима, запосленим и 
имовини. 
 
 (2) Оцјена из владања снижава се у случају када је ученику изречена васпитно-дисциплинска мјера за 
повреду обавезе ученика, и то:  
 
 а) владање се оцјењује оцјеном врло добро уколико се ученику изрекне васпитно-дисциплинска мјера – 
опомена одјељењског старјешине, 
 
 б) владање се оцјењује оцјеном добро уколико се ученику изрекне васпитно-дисциплинска мјера – укор 
одјељењског старјешине, 
 
 в) владање се оцјењује оцјеном задовољава уколико се ученику изрекне васпитно-дисциплинска мјера – 
укор одјељењског вијећа и 
 
 г) владање се оцјењује оцјеном не задовољава  уколико се ученику изрекне васпитно-дисциплинска 
мјера – укор директора или наставничког вијећа. 
 
 (3) Снижена оцјена из владања ученику ће бити поправљена када дође до позитивних промјена у 
понашању ученика на тај начин да се васпитно-дисциплинска мјера ублажава или укида, уколико није изречена 
због неоправданог изостајања са наставе. 

mailto:os133@skolers.org


РЕПУБЛИКА СРПСКА 
                        ЈУ Основна школа „Свети Сава“   

Бијељина, Светог Саве 26 

  тел.: 055/490-191, e-mail: os133@skolers.org 

   ЈИБ: 4400343820006, Организациони код: 0814133 

 

7 

 

 (4) Снижена оцјена из владања треба да буде у функцији корективне васпитне мјере и подстицај ученику 
да уз подршку школе коригује набоље своје владање. 
 (5) Оцјена из владања се на крају другог полугодишта може поправити ученику којем је у првом 
полугодишту снижена због неоправданих изостанака, ако је у другом полугодишту његово понашање било 
примјерено и није имао неоправданих изостанака. 
 

Члан 13. 
 

            Васпитно-дисциплинску мјеру, ОПОМЕНА ИЛИ УКОР ОДЈЕЉЕЊСКОГ СТАРЈЕШИНЕ, изриче одјељењски 
старјешина, и о томе обавјештава родитеља, односно старатеља.   
 

Члан 14. 
 

            Васпитно-дисциплинску мјеру, УКОР ОДЈЕЉЕЊСКОГ ВИЈЕЋА, ПРЕМЈЕШТАЊЕ ИЗ ОДЈЕЉЕЊА У ОДЈЕЉЕЊЕ, 
УКОР ДИРЕКТОРА, УКОР НАСТАВНИЧКОГ ВИЈЕЋА И ПРЕМЈЕШТАЊЕ ИЗ ЈЕДНЕ У ДРУГУ НАЈБЛИЖУ ШКОЛУ, изриче 
директор школе, и писмено  /рјешењем/ обавјештава родитеља, односно старатеља, директно или преко 
одјељенског старјешине, о изреченој мјери. 
 

Члан 15.  
 

(1) Ученик може одговарати само за повреду дужности која је доказана и која је у вријеме извршења била  
утврђена Законом о основном васпитању и образовању или овим правилником. 
           (2) Родитељ ученика може уложити приговор Школском одбору на изречену васпитно-дисциплинску мјеру у 
року од осам дана од дана пријема одлуке о изрицању васпитно-дисциплинске мјере. Школски одбор је дужан да 
одлуку по приговору донесе у року од 60 дана од дана пријема приговора. 
           (3) Одлука Школског одбора о приговору је коначна. 
 

Члан 16. 
 

         (1) Директор именује комисију која процјенјује причињену материјалну штету у школи,  у случају   да је ученик 
одговоран за штету. 
        (2) На приједлог комисије, директор доноси одлуку о висини штете коју јродитељ ученика дужан да надокнади. 
        (3) Родитељ ученика може изјавити жалбу Школском одбору на одлуку директора из става 2. овог члана. 
        (4) Рјешење Школског одбора је коначно. 
        (5) Директор школе може родитеља ученика ослободити обавезе да надокнади причињену материјалну штету, 
ако се докаже да ученик штету није учинио намјерно и да је није учинио из крајње непажње. 
        (6) Директор је дужан да о учињеним прекршајним и кривичним дјелима и дјелима која утичу на здравље и 
безбједност ученика, а која се десе у школи, обавијести надлежне институције. 
 

Члан 17. 
 

Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли школе. 
 
 
 
 

mailto:os133@skolers.org


РЕПУБЛИКА СРПСКА 
                        ЈУ Основна школа „Свети Сава“   

Бијељина, Светог Саве 26 

  тел.: 055/490-191, e-mail: os133@skolers.org 

   ЈИБ: 4400343820006, Организациони код: 0814133 

 

8 

 

 
                                                                                    Члан 18. 
 

          Ступањем на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о  дисциплинској и материјалној 
одговорности  ученика Јавне установе Основне школе „Свети Сава“ Бијељина, број: 368/22 од 3.3.2020.године. 
 
 
 
        
 

  ПРЕДСЈЕДНИК ШКОЛСКОГ ОДБОРА: 
 
        __________________________ 
                  Др Игор Солаковић  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:os133@skolers.org

